
Determina Dirigenziale N.1464/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1464/2020

Oggetto: "Ripristino pavimentazione stradale in Via lago di Misurina e di realizzaione di
un parcheggio pubblico in prossimità di via della Torre". Approvazione  Studio
di Fattibilità Tecnico ed Economico.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1464/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati

alla conservazione del patrimonio stradale, mediante l’esecuzione di lavori di manutenzione

consistenti nel rifacimento totale o parziale di tratti di pavimentazione stradale compreso strati

di base e di fondazione ove necessario inoltre sono previsti interventi di recupero di aree

comunali  in stato di abbandono;

Considerato che da sopralluoghi effettuati dal personale dell'UTC sono state individuate le

seguenti aree su cui intervenire per migliorare la viabilità:

nel tratto stradale di Via Lago Misurina, sono  stati riscontrati dissesti del manto stradale con

pronunciate fessurazioni e avvallamenti, che pregiudicano la viabilità e costituiscono pericolo

per la pubblica incolumità; ritenuto, pertanto,  opportuno ed urgente, al fine di garantire

sicurezza alla viabilità stradale, effettuare il rifacimento del conglomerato bituminoso di usura

per un tratto di circa 200 metri lineari per una suerficie complessiva di mq 1.100,00;

in prossimità di Via della Torre si ritiene opportuno intervenire su un'area di proprietà

comunale di circa 280 mq , ora in condizione di degrado, mediante la realizzazione di un

parcheggio pubbico contenente  n.8 posti auto;, 

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico all'intervento di "Ripristino

pavimentazione stradale in Via lago di Misurina e di realizzaione di un parcheggio pubblico in

prossimità di via della Torre", redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale e depositata agli atti del

Settore Lavori Pubblici, composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica;

2. Computo Metrico;

3. Quadro Tecnico Economico;

4. Elaborati grafici;

Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo

totale di euro 52.999,49, secondo la seguente ripartizione:



Determina Dirigenziale N.1464/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Q.T.E.)

A) IMPORTO TOTALE LAVORI                  €  38.514,06
- Lavori Via Lago di Misurina € 13.510,31
- Lavori Via della Torre           € 25.003,75
di cui:
A.1 oneri ex lege per la sicurezza non soggetti a ribasso               €    1.540,56
A.2 importo lavori soggetto a ribasso       €  36.973,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €  14.485,43

B.1 IVA su Lavori                     €   5.472,65
- IVA 22% Lavori Via Lago di Misurina  € 2.972,27
- IVA 10% Lavori Via della Torre            € 2.500,38
B.2 Direzione lavori (omnicomprensivo)        €   4.391,10
B.3 Fondi (2% di A) art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 s.m.i     €      770,28
B.4 Imprevisti (10% di A) iva compresa        €   3.851,40

Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B).................................................. €  52.999,49

Dato atto che i documenti che costituiscono il progetto in argomento sono conformi alle

previsioni del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché a quelle del D.P.R. 207/10, per le parti in

vigore;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto di “Fattibilità tecnica ed

economica” dell"Intervento di  "Ripristino pavimentazione stradale in Via lago di Misurina e

di realizzaione di un parcheggio pubblico in prossimità di via della Torre", depositato agli atti

dell'Ufficio Tecnico;

Dato atto che la spesa di euro €  52.999,49 necessaria a fare fronte all’esecuzione dei lavori in

oggetto trova adeguata copertura finanziaria   sul capitolo 1005.22.145 del bilancio 2020;  

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Determina Dirigenziale N.1464/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico dell'intervento di   "Ripristino

pavimentazione stradale in Via lago di Misurina e di realizzaione di un parcheggio pubblico in

prossimità di via della Torre"" redatto dall’Arch. Fulvio Elio Bernardo, depositato agli atti

dell'Ufficio Tecnico e composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica;

2. Computo Metrico;

3. Quadro Tecnico Economico;

4. Elaborati grafici;

3. Di approvare il quadro economico dell’intervento, che prevede una spesa complessiva di

euro euro 52.999,49 come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Q.T.E.)

A) IMPORTO TOTALE LAVORI                  €  38.514,06
- Lavori Via Lago di Misurina € 13.510,31
- Lavori Via della Torre           € 25.003,75
di cui:
A.1 oneri ex lege per la sicurezza non soggetti a ribasso               €    1.540,56
A.2 importo lavori soggetto a ribasso       €  36.973,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €  14.485,43

B.1 IVA su Lavori                     €   5.472,65
- IVA 22% Lavori Via Lago di Misurina  € 2.972,27
- IVA 10% Lavori Via della Torre            € 2.500,38



Determina Dirigenziale N.1464/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B.2 Direzione lavori (omnicomprensivo)        €   4.391,10
B.3 Fondi (2% di A) art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 s.m.i     €      770,28
B.4 Imprevisti (10% di A) iva compresa        €   3.851,40

Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B).................................................. €  52.999,49

4. Di impegnare la somma complessiva di euro 52.999,49 sul capitolo 1005.22.145 imp 1901

del Bilancio 2020;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente

Settore III – Servizio LL.PP.

Arch. Fulvio Elio Bernardo


